16. *Supplicium peccatorum.* On s'est demandé si ce tribut avait été perçu en s'il n'avait été payé qu'une fois. Nous croyons qu'il ne fut pas toujours possible de l'exiger; ainsi au temps de la captivité, les Juifs étaient très-pauvres. Estras le réduisit de moitié; mais le droit fut toujours reconnu. C'est au vertu d'une institution analogue que le casuel est perçu dans l'Eglise catholique, et que les fidèles ont toujours contribués sous différentes formes à l'entretien du culte.

12. *Tuleris munusculum.* Populum numerabis, censusu initibus. — *Præstatio pro animalibus suis.* Quo scilicet animam suam, id est, vitam suam, a Domino quodammodo redimant, ne scilicet interierint, si tributum hoc pendere negligant, quod accidit. II. Reg. ult., in tempore quo servavit David, in quo cum servavit non esset lex hoc tributum, ut notat Josephus Antiq., l. 7, c. 10, septinginta hominum nulla peccata occiderunt. — *Non erit plaga.* Ut tempus Davidis accidit.

13. *Omnia qui transiit ad nomen.* Hebr., omnia qui transiit ad numeratos, ejus scilicet nomen recenserat. — *Dimidium sicii.* Siclus nomen usitatissima Hebraeis, qui et statim dicebatur. Pondus sicii erat quatuor drachmarum atticarum, et æquivalere quatuor regalibus hispanicis, quod intelligit de argenteo. Nam erant etiam siclus aureus et aurea pars omnes ponderis, sed pro materia inequalis pretii. *Juxta mensuram templi.* Quod dicitur qui in Sanctuario, quasi in loco sacro et toto servabatur siclus justissimi ponderis, ad ejus normam reliqui omnes examinaruntur, si ejus esset, ne fraudi aliqua irretiret. — *Viginti obolos habet.* Judæicos scilicet; nam atticos habebat 24, tot enim obolis efficitur drachme quatuor atticæ, quæ valent siclos.

15. *Dives non addet.* Præstim æquale in sensu solvent dives et pauper, vel ut ex siclis centum populi numerus, vel ne dives præ se patrum, quod minus dedit despiciat; vel eian quæ æquis pretiosa apud Deum pauperis vita quam divitis, et pro illius accepto beneficio paræ gratias omnes referre debeant.

16. *In vasa tabernaculi.* Cujus sumptus magis erant, majores etiam tempi, in fabrica tam ampla in splendidis et vortendis sacerdotibus, etc. — *Si munusculum coram Domino.* Ut par hoc Deus vestri recordetur, siquis vobis propitiis.

17. *Lavabo.* Hebr., *concham.* Erat hoc vas factum ad aquam continentiam, quæ lavarentur primo sacerdotibus, antequam ad sacra accederent; secundo partes vicinarum quæ immolabantur. Postquam erat hinc Sanctus et altus holocaustorum.

18. *Lavabunt in eo.* Aqua nimium per fistulam effluente. — *Mansus sua ad pedes.* Sacerdotes nudis pedibus in tabernaculo ministrasse docet Ribera, de Templo lib. 2, c. 15, cum alius.

11. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

12. Quando tuleris summam filiorum Israel juxta numerum, dabunt singuli pretium pro animabus suis Domino, et non erit plaga in eis, cum fuerint recensiti. (V. Num. 1, 2.)

13. Hoc autem dabit omnis qui transiit ad nomen, dimidium sicii juxta mensuram templi. A siclus viginti obolos habet. Media pars sicii offertur Domino, *1. Levit. 27, 25. Num. 3, 47. Ezech. 45, 12.*

14. Qui habebit in numero, a viginti annis et supra, dabit pretium.

15. Dives non addet ad medium sicii, et pauper nihil minuet.

16. Suscepitque pecuniam, que colata est filius Israel, trades in vasa tabernaculi testimonii, et sit monumentum eorum coram Domino, et propitiæ animabus eorum.

17. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

18. Facies et labrum æmum cum basi sua ad lavandum; poneque illud inter tabernaculum testimonii et altare. Et missa aqua.

19. Lavabunt in ea Aaron et filii ejus manus suas ad pedes,

20. Quando ingressuri sunt tabernaculum testimonii, et quando accessuri sunt ad altare, ut offerant in eo thymiama Domino.

21. Ne forte moriantur; legitimum sempiternum erit ipsi, et semini ejus per successiones.

22. Locutusque est Dominus ad Moysen,

23. Dicens : Sume tibi aromata, primæ myrrhæ et electæ quingentos siclos, et cinnamoni medium, id est, ducentos quinquaginta siclos, calami similiter ducentos quinquaginta.

24. Casie autem quingentos siclos in pondere sanctuarii, id est, olivæ testimoni, et arcum testamenti.

25. Faciesque unctiolem oleum sanctum, unguentum compositum opere unguentarii.

26. Et unges eo tabernaculum testimonii, et arcum testamenti.

27. Mensamque cum vasis suis, candelabrum et utensilia ejus, altaria thymiama,

28. Et holocausti, et universam suppellectilem quæ ad cultum eorum pertinet.

29. Sanctificabisque omnia, et erunt Sancta sanctorum, qui tetigerit ea, sanctificabitur.

30. Aaron et filii ejus unges, sanctificabis eos, ut sacerdoti fungantur mihi.

31. Filiiusque quoque Israel dices : Hoc oleum unctiolem sanctum erit mihi in generationes vestras.

32. Caro hominis non ungetur eis eo, et juxta compositionem ejus non facietur unctiolem, sanctificatum est, et sanctorum erit vobis.

25. *Opere unguentarii.* On voit que le parfumeur était déjà un art, et que cet art avait ses règles et ses proportions. Les essences dont parle Moïse étaient des productions de Parahie, qui ont d'ailleurs toujours été très-cherchées.

21. *Ne forte moriantur.* Si hæc lotionis cæremoniam negligant. — *Legitimum.* Lex erit æterna, servanda.

22. *Prima myrrhæ et electæ.* Myrrhæ prima, hoc est præstantissima, qui prima diffinitur et electæ, que spoliatur statæ dæ ro cræteræ, a distillando. In hœbreæ est, *myrrhæ liberatæ*, seu *myrrhæ libera*, quæ scilicet libera, sponte erumpit et delituit; est quasi quidam myrrhæ flo. — *Calami.* Odorati, sive aromatiati, de quo Theophrastus, l. 3, Hist. plant. c. 17. *Plin., l. 13, c. 22. Galen., lib. 8, medicam. Simplic. Dioscorid., lib. 1, cap. 17.*

24. *Casie.* D. Hier., ad Principium censuit casiam esse illam, que *αρωγύς*, hoc est fistula casie nominatur, quod fistularum vel canarum species refertur : *Italico. Isenber. Vitis Dioscorid., l. 1, c. 12*, qui ejus plures species recenset. *Mesembrius. Hist. de bus. dicata, cap. 20, n. 40.*

25. *Opere unguentarii.* Juxta artem myropolaram, pigmentariorum, speliatariorum, etc. — *Erunt Sancta sanctorum.* Erunt sanctissima ex hæc consecratione. — *Sanctificabitur.* Sanctificabitur fortasse etiam hæc sanctificabitur significat cultum contract, hoc sensus : si quis non initiatus ac contracte ausu fuerit, noxam contrahat; nam sanctificari aliquando in Scriptura idem est se pollui : culpa polluitur. *Vitis Dent. 22, 9. Aggr. 3, 13.*

31. *Sanctum erit mihi.* In usu alium sanctorum ad me ipsum assumetur. *Chald. : sanctum erit coram me. LXX : sanctum erit coram.* In lingua hœbreæ sæpe abundat *mihi*; dicitur enim : *ito mihi pro isto.* Sic Isaiæ 6, 5 : *quis dicit mihi pro, quis dicit tibi tibi tibi, sanctum erit, pro sanctum erit, vobis scilicet, et apud vos.*

32. *Caro hominis.* Nullus hominum, vel nulla pars hominis : quidam reges excipiunt, qui oleo ungebantur; sed hi oleo communi, non oleo unctiolem, ut loquitur Scriptura, aut sancto, quo possidetur.

20. Lorsqu'ils devront entrer au tabernacle du témoignage, ou quand ils devront approcher de l'autel pour y offrir des parfums au Seigneur;

21. De peur qu'autrement ils ne soient punis de mort. Cette ordonnance sera éternelle pour Aaron et pour ceux de sa race qui lui devront succéder.

22. Le Seigneur parla encore à Moïse,

23. Et lui dit : Prenez des aromates, savoir, le poids de cinq cents sicles de la myrrhe la première et la plus excellente, la moitié moins de cinnamome, c'est-à-dire le poids de deux cents cinquante sicles, et de même deux cents cinquante sicles de la casie aromatique.

24. Cinq cents sicles de cannelle au poids du sanctuaire, et une mesure de hin d'huile d'olive.

25. Vous ferez de toutes ces choses une huile sainte pour servir aux onctions, un parfum composé selon l'art du parfumeur;